
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2020 - 93
Data 03-09-2020

OGGETTO: 3° VARIAZIONE D'URGENZA AL
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2019/2021 – ANNUALITA' 2020 PER
L'EMERGENZA COVID 19 (ART. 163, COMMA 7,
DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART 175, COMMA 4
DEL D. LGS. 267/2000).

L’anno duemilaventi , il giorno tre del mese di Settembre , alle ore 13:25 nella Sala delle adunanze
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede
l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.

Nominativo Pres. Ass.    

AFFINITO NICOLA
MORETTI MARIO
BRACCIANO ALFONSO
MARINO SERENA
BARBATO RACHELE

X
X
X
X
 X

   

 PRESENTI N. 4
 ASSENTI N. 1

 
Con la partecipazione del Vice Segretario Comunale Dott. Salvatore Fattore
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

OGGETTO: 3° VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2019/2021 – ANNUALITA’ 2020 PER L’EMERGENZA COVID 19 (ART. 163, COMMA 7, DEL
D.LGS. N. 267/2000 e art 175, comma 4 del D. lgs. 267/2000).

Il Responsabile dell’Area Finanziaria
Premesso che

·                  con deliberazione del Commissario Straordinario avente i poteri del Consiglio
Comunale n. 11 del 26marzo 2019, è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021,
secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;
·                  con deliberazione del Commissario Straordinario avente i poteri di Giunta Comunale n.



32 del 28/03/2019 veniva approvato il Piano delle performance ed Piano esecutivo di gestione
2019/2021, nonché assegnate le risorse a ciascun dirigente per il conseguimento degli obiettivi
definiti dall’Amministrazione;
·         con delibera di Giunta Municipale n. 83 del 30/07/2020 è stato approvato lo schema di
bilancio di previsione 2020 – 2022 ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

 VISTI:
il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in particolare gli articoli 25, 26 e 27;
il Decreto Legge n. 83 del 30/7/2020 con il quale viene prorogato  lo stato di emergenza sul
territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili al 15/10/2020;
il decreto-legge del 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge, 5 marzo
2020, n. 13 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
i decreti-legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 recanti
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19”;
il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19”; VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo
2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni
attuative del citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13
del 2020;
 il decreto legislativo 3 luglio 2019, n. 117 recante “Codice del Terzo settore, a norma
dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”;

CONSIDERATO
Che con Decreto Legge n. 104 del 14/8/2020 “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio
dell’economia” per il quale il Comune di Carinaro (Ce) risulta destinatario di ulteriori fondi sia a
sostegno di minori entrate che si verificheranno a causa dell’emergenza epidemiologica, che per
l’edilizia scolastica;
che l’art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 prevede contributi a favore dei
Comuni per l’efficientamento energetico;
che il Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 84 del 18/8/2020 ha stanziato ulteriori
risorse a sostegno della casa per l’emergenza Covid19;

PRESO ATTO
·         dell’art. 163, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 il quale prevede: “7. Nel corso dell'esercizio
provvisorio, sono consentite le variazioni di bilancio previste dall'art. 187, comma 3-quinquies,
quelle riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato, quelle necessarie alla
reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate
già assunte e delle spese correlate, nei casi in cui anche la spesa è oggetto di reimputazione
l'eventuale aggiornamento delle spese già impegnate. Tali variazioni rilevano solo ai fini della
gestione dei dodicesimi.



·         dell’art. 175, comm 4, del D. Lgs. 267/2000 che prevede: “Ai sensi dell'articolo 42 le

variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto
termine”.

·         Che risultano trasferite al Comune di Carinaro risorse in virtù dei decreti innanzi richiamati
e come da allegato prospetto di variazione;

RITENUTO

·         Che l’emergenza COVID – 19 si possa sicuramente annoverare tra interventi di somma
urgenza non procrastinabili che consentono quindi di poter effettuare una variazione al bilancio
2019 – 2021 esercizio 2020 ai sensi dell’art. 163, commi 7, e dell’art. 175, comma 5, del TUEL
procedendo in parte Entrata allo stanziamento per complessive Entrate pari ad € 286.538,31 ed  in
parte Spesa per complessivi €uro 286.538,31 come da prospetto allegato;

ANNO 2020
ENTRATA Importo Importo

Variazione in aumento come da allegato
prospetto

 
CO

 
€ 286.538,31

 

 
CA

 
€ 286.538,31

 

SPESA Importo Importo

Variazione in aumento come da allegato
prospetto

CO  
 

€ 286.538,31

CA  € 286.538,31
    

TOTALE A PAREGGIO CO € 286.538,31 € 286.538,31
CA € 286.538,31 € 286.538,31

 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
 
Corredata dai pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’articolo 49 - del D. Lgs.
18.8.2000, n° 267;

Visto il parere favorevole rilasciato dal revisore di conti in data 02.09.2020 acquisito al prot. dell’Ente
in data 02.09.2020 n. 8089;

Sottopone all’esame e per l’approvazione la seguente

PROPOSTA DI DELIBERARE
 

1.     di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2021 in esercizio provvisorio
- annualità 2020 - le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi degli artt. 163, commi
7, e 175, comma 4,  delD.Lgs. n. 267/2000 come da schema che segue:

https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-i/titolo-iii/capo-i/art42.html


 
ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazione in aumento come da
allegato prospetto

 
CO

 
€ 286.538,31

 

 
CA

 
€ 286.538,31

 

SPESA Importo Importo

Variazione in aumento come da
allegato prospetto

CO  
 

€ 286.538,31

CA  € 286.538,31
    
<pclass=msonormal align="right"
style="text-align:right;line-
height:15.0pt">TOTALE A
PAREGGIO
 
</pclass=msonormal>

CO € 286.538,31 € 286.538,31

CA

€ 286.538,31 € 286.538,31

2.         di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs.
n. 267/2000;
3.         Stante l’estrema urgenza di garantire l’utilizzo dei fondi assegnati, si dichiara il presente
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000.

  
                                                                                              Il Responsabile dell’Area Finanziaria
                                                                                           dott. Salvatore Fattore

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267

Oggetto: 3° VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2019/2021 – ANNUALITA’ 2020 PER L’EMERGENZA COVID 19 (ART. 163, COMMA 7, DEL
D.LGS. N. 267/2000 e art 175, comma 4 del D. lgs. 267/2000).

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

 Parere sfavorevole

 Parere non dovuto

Carinaro, lì  03.09.2020

  Il Responsabile
del Servizio

 
 Dr. Salvatore

Fattore



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

 Parere sfavorevole

 Parere non dovuto

 

Carinaro, lì  03.09.2020 Il Responsabile
del Servizio

 Dr. Salvatore
Fattore

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Vista la proposta che precede relativa all’argomento indicato in oggetto, corredata dai pareri di cui
all’articolo 49  - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267;

Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

 

DELIBERA
1.     Di approvare la proposta ad oggetto, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento. 

2.     Di dichiarare, il presente provvedimento, vista l’urgenza, immediatamente eseguibile ex
art.134, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000.

 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

PROPOSTA N. 122 DEL 01-09-2020
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 93    DEL  03-09-2020
 

 
Oggetto:3° VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2019/2021 – ANNUALITA' 2020 PER L'EMERGENZA COVID 19



(ART. 163, COMMA 7, DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART 175, COMMA 4 DEL D.
LGS. 267/2000).

Letto, confermato e sottoscritto
 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Nicola Affinito Dott. Salvatore Fattore

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.


